四川省教育科学研究院办公室

[image: image5.png]°
HEEk

四川省教育科学研究院办公室关于开展第一届中小学体育教师基本功大赛的通知

各市（州）教科所（院）：

为全面贯彻落实习近平总书记在全国教育大会上的讲话精神以及中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见》，本着以赛代培，以赛促练的原则组织活动，以提升中小学体育教师的教学设计、专项运动技能和体能等专业能力，进一步深化全省中小学体育教学改革，指导中小学体育教师科学、规范、高质量地上好体育课，提高中小学校体育教育教学质量，提升学生身体素质。经研究决定，举行四川省第一届中小学体育教师基本功大赛。现将有关事项通知如下：
一、活动主题

展“体育人”风采  做“双师型”教师
二、主办单位
四川省教育科学研究院
三、活动时间

2023年11月27日—12月2日

四、活动地点

四川省南充高级中学嘉陵校区

五、活动内容

（一）个人基本功展示

1．教学设计比赛

2．运动技能比赛

3．基本体能比赛

（二）团体基本功展示

1．队列队形比赛

2．武术套路比赛

六、参赛对象

公民办中小学校、中等职业技术学校25岁（1997年12月31日以前出生）及以上年龄的在职体育教师（以下简称“参赛教师”）。

七、相关要求

（一）各市（州）、各区（县）、各中小学校要结合本地实际，认真做好宣传、训练和参赛的相关工作，要求做到全部体育教师参与学习和练习，层层开展比赛活动，切实做好以赛代练、以赛代培。

（二）各代表队要按照比赛规程（附件1）的相关规定，认真审查参赛教师资格，严禁弄虚作假行为。一旦发现有弄虚作假将取消个人比赛资格和已取得成绩，团体获奖做降等处理并通报批评。

（三）本次比赛不收取任何费用，参赛教师、指导教师及工作人员差旅、服装、必备器材等费用由各代表队按照相关规定报销。

附件：1.四川省第一届中小学体育教师基本功大赛规程

2.四川省第一届中小学体育教师基本功大赛个人及团队展示内容与评分标准

3.四川省第一届中小学体育教师基本功大赛报名表

4.四川省第一届中小学体育教师基本功大赛评委专家推荐表

5.四川省第一届中小学体育教师基本功大赛参赛教师更换申请表

四川省教育科学研究院办公室

2023年9月26日

附件1

四川省第一届中小学体育教师

基本功大赛规程

为展示我省中小学体育教师理论素养、专业素养和身体素养，为进一步深化全省体育教育教学改革，促进我省中小学校体育教学高质量发展，大力提升学生身体素质，使每位学生熟练掌握1—2项运动技能，特制定本比赛规程。

一、活动主题
展“体育人”风采  做“双师型”教师

二、主（承）办单位

（一）主办单位
四川省教育科学研究院
（二）承办单位

四川省教育学会体育与健康教育专业委员会

南充市教育科学研究所

四川省南充高级中学

（三）协办单位

南充市中小学体育黄爱明名师工作室

三、时间地点

比赛时间：2023年11月27—1月2日
比赛地点：四川省南充高级中学

四、比赛内容

本届大赛分为个人比赛和团队比赛两大类。个人比赛分为教学设计、专项运动技能和体能三项，团队比赛分为队列队形和武术套路两项。

五、代表队组成

各市（州）由教科所（院）负责，按要求组织一个代表队参加比赛，每个代表队可报领队1人，参赛教师17人，指导教师1—2人（可由参赛教师兼任）。

六、参赛资格

（一）年龄要求：必须为年龄25岁（即1997年12月31日前出生）及以上的中小学、中等职业技术学校在职体育教师，其中，1987年12月31日前出生的教师不少于5人（报名提供身份证复印件）。

（二）学段要求：其中小学9人，初中5人，普通高中和中等职业技术学校共3人。

（三）性别要求：参赛代表队女教师8人，男教师9人。

（四）职称要求：每个代表队教师职称结构要合理，中级及以上教师不少于30%（报名提供职称证复印件）。

（五）其他要求：

1.参赛教师必须经县级及以上医院检查证明身体健康，并经所在单位同意其参加本次比赛，方能参赛。

2.截止2023年12月31日，代表队中有年龄超过50岁（男）或45岁（女）以上教师、或高级及以上职称教师参赛，其个人比赛得分为个人各项得分之和乘以110%作为加权分（年龄和职称不累计加分）。

七、比赛办法

（一）个人项目

1. 教学设计

全体参赛教师随机编排座位，按小学、初中、高中（含中职）各学段教学要求和课程标准，在3小时内，按规定格式、撰写完成指定年级和项目（田径、体操、武术、篮球、排球、足球、羽毛球、新兴体育）的一个“大单元”教学计划和本单元计划中任一课次的课时教学计划。

2. 专项运动技能

所有参赛教师按规定动作及路线完成“足球、篮球、排球、体操”专项技能展示，按组委会分组依次进行。
3. 体能

以引体向上（男）/双手正面投掷实心球（女，2KG）、立定跳远、1000米（男）/800米（女）跑的顺序，按组委会分组依次进行。

（二）团队比赛

出场顺序及指挥人员在赛前一天的领队会上抽签决定。
1.队列队形

以代表队全部参赛教师进行规定动作展示。时间：4分钟内；场地：一个篮球场大小。比赛从参赛队伍排头进入比赛场地即为开始。

2.武术套路比赛

以代表队全部参赛教师进行自编套路展示，自行安排一位“领武员”。时间2分钟内；场地：一个篮球场大小。比赛从“领武员”向评委组长报告、评委组长回复后即为开始。
八、计分办法和奖励

（一）分值及得分

1.个人项目（300分）

教学设计100分（其中大单元教学设计60分，课时教学设计40分）；专项运动技能100分；体能100分（其中1000米/800米跑满分40分；引体向上/实心球30分；立定跳远达标30分。）

2.团队项目（200分）

队列队形和武术套路各100分。

（二）计分办法

1.参赛教师个人：得分=（教学设计得分+专项运动技能得分+体能得分）*70%+（队列队形得分+武术套路得分）*30%+加权分（年龄或职称加权分）。
2.各代表队团体：得分=队列队形得分+武术套路得分+参赛教师个人得分之平均分。

（三）奖项设置

1.参赛教师个人奖

根据参赛教师个人总分得分，按总人数3:4:3的比例设置一二三等奖，颁发获奖证书。

2．代表队团体奖

根据各代表队团体得分，按3:5:2的比例评选团体一二三等奖，颁发奖牌；

3．优秀指导教师奖

对获得团体总分一等奖代表队的指导教师，颁发“优秀指导教师”荣誉证书。

4.优秀组织奖

根据对本届比赛的支持力度、报名、资料上报、比赛期间组织纪律和整体精神风貌等情况，评选优秀组织奖，颁发奖牌。
5.各单项和团队项目均不设等级奖。

九、其它

（一）参加本届比赛的各代表队所有人员必须统一购买“人身意外伤害保险”（含交通意外险和运动伤害险）。

（二）各代表队需统一着装。

（三）每个代表队推荐3名高级（或特级教师或市级及以上名师工作室领衔人）及以上一线教师或教研员作为本次大赛的评委候选人，由组委会随机抽选部分人员担任本次活动的评委，评委候选人推荐表（附件4）。

（四）如遇参赛教师因伤病等特殊原因不能全程参加比赛，需要更换人员的情况须在比赛开始前完成，并同时提交书面“参赛教师更换申请表”（附件5）。替换人员必须要与被替换人员有同等资格和条件，比赛一旦开始，不得再进行人员替换。不能继续参加比赛的教师已取得的成绩将带入团体总分，团队项目缺1人，在该项最后得分中扣5分。
（五）未尽事宜，另行通知。
附件2

四川省第一届中小学体育教师基本功大赛

个人及团队项目内容与评分标准

一、教学设计（总分100分）
（一）内容：依据《义务教育体育与健康课程标准（2022年版）》《普通高中体育与健康教育课程标准（2020年修订版）》和《中等职业学校体育与健康教育课程标准（2020年版）》，从田径类运动、体操类运动、球类运动、中华传统体育类四类中指定年级和项目作为本次比赛内容。

（二）教学设计要求：1.按统一模板完成一个18个课时的大单元教学计划和任一个课时的课时教学计划撰写。

（三）教学设计要充分体现大单元教学理念，以落实学科核心素养培养，以结构化的思想重组单元教学内容，体现课程改革新理念。

（四）比赛期间可以带正式出版的各种教材或教师用书，不得带教案或教案集等直接与教学设计相关的自备打印资料，不得带手机、电脑等电子产品进入比赛教室。撰写期间不可相互交流讨论，独立完成全部设计内容。
（五）时间：3个小时内。

二、体能（总分100分）
（一）男子：引体向上；立定跳远和1000M跑三项均按《国家学生体质健康标准（九年级）》计分。

（二）女子：双手正面投掷实心球，按《国家体质健康标准》计分；立定跳远和800M跑均按《国家学生体质健康标准（九年级）》计分。

三、专项运动技能

（一）足球

1.测试内容

本次测试为一站式测试，总分为100分。包括1分钟颠球、计时绕杆和踢准三项。

2.测试方法

受试者须在规定区域内完成1分钟颠球（区域外不计个数，仅1次机会）；

受试者须在颠球测试结束后的10秒内到达绕杆起点处，待考官发令后，迅速带球依次绕过间距为2米的8根杆，必须成功绕过每一根杆，并将球踩定在终点的线上，考官停止计时（每人一次机会，凡漏杆一次扣5分，直至该部分扣为0分。）；

受试者须在绕杆测试结束后的10秒内到达踢准位置，开始下一项踢准测试（不可踢地滚球）。每名受试者完成3次踢准。目标是20米（男）或15米（女）以外的一个3米×2米的五人制球门以及以地面上以球门中点为圆心，以1.5米为半径作的半圆型目标区域为第一落点。击中球门的横梁或立柱视为有效。

3.评分办法

（1）1分钟颠球（见表1）

表1 1分钟颠球测试评分表

	分值
	成绩（个）
	分值
	成绩（个）

	男
	女

	男
	女

	40
	100
	94-95
	20
	60-61
	54-55

	39
	98-99
	92-93
	19
	58-59
	52-53

	38
	96-97
	90-91
	18
	56-57
	50-51

	37
	94-95
	88-89
	17
	54-55
	48-49

	36
	92-93
	86-87
	16
	52-53
	46-47

	35
	90-91
	84-85
	15
	50-51
	44-45

	34
	88-89
	82-83
	14
	48-49
	42-43

	33
	86-87
	80-81
	13
	46-47
	40-41

	32
	84-85
	78-79
	12
	44-45
	38-39

	31
	82-83
	76-77
	11
	42-43
	36-37

	30
	80-81
	74-75
	10
	40-41
	34-35

	29
	78-79
	72-73
	9
	38-39
	32-33

	28
	76-77
	70-71
	8
	36-37
	30-31

	27
	74-75
	68-69
	7
	34-35
	28-29

	26
	72-73
	66-67
	6
	32-33
	26-27

	25
	70-71
	64-65
	5
	30-31
	24-25

	24
	68-69
	62-63
	4
	28-29
	22-23

	23
	66-67
	60-61
	3
	26-27
	20-21

	22
	64-65
	58-59
	2
	24-25
	18-19

	21
	62-63
	56-57
	1
	22-23
	16-17

（2）运球绕杆测试（见表2）

表2 运球绕杆测试评分表
	分值
	成绩（秒）
	分值
	成绩（秒）

	男
	女

	男
	女

	30
	7.20
	9.00
	15
	10.0-10.20
	11.81-12.00

	29
	7.21-7.40
	9.01-9.20
	14
	10.21-10.40
	12.01-12.20

	28
	7.41-7.60
	9.21-9.40
	13
	10.41-10.60
	12.21-12.40

	27
	7.61-7.80
	9.41-9.60
	12
	10.61-10.80
	12.41-12.60

	26
	7.81-8.00
	9.61-9.80
	11
	10.81-11.00
	12.61-12.80

	25
	8.01-8.20
	9.81-10.00
	10
	11.01-11.10
	12.81-12.90

	24
	8.21-8.40
	10.01-10.20
	9
	11.11-11.20
	12.91-13.00

	23
	8.41-8.60
	10.21-10.40
	8
	11.21-11.30
	13.01-13.10

	22
	8.61-8.80
	10.41-10.60
	7
	11.31-11.40
	13.11-13.20

	21
	8.81-9.00
	10.61-10.80
	6
	11.41-11.50
	13.21-13.30

	20
	9.01-9.20
	10.81-11.00
	5
	11.51-11.60
	13.31-13.40

	19
	9.21-9.40
	11.01-11.20
	4
	11.61-11.70
	13.41-13.50

	18
	9.41-9.60
	11.21-11.40
	3
	11.71-11.80
	13.51-13.60

	17
	9.61-9.80
	11.41-11.60
	2
	11.81-11.90
	13.61-13.70

	16
	9.81-10.00
	11.61-11.80
	1
	11.91-12.00
	13.71-13.80

（3）踢准测试（见表3）

表3 踢准测试评分表

	分值
	成绩

	30
	3中3

	20
	3中2

	10
	3中1

场地设置（见图1）
图1 场地设施图

[image: image1.png]pia

（二）篮球技能

1.规定动作要求50%
在端线后持球静止站立，右手运球出发至第一障碍柱前做后转身运球，换左手运球至第二障碍柱前做体前变向换手运球，换右手运球，接行进间单手肩上投篮或行进间单手低手投篮，无论投中与否均自抢篮板球，双手胸前传球给助传者，并在侧身跑过程中，用行进间双手胸前传球经与助传者传接球后，接行进间投篮（投进栏停表）结束。以上技术动作少一个扣5分，带球走为例一次扣2分，累计扣分直至扣至0分。
[image: image2.jpg]0.

BRI, 0 Biek, v HEE—— EFRDBA
> e AN Es, ST s

[image: image3.jpg]

图2 规定动作路线图

（2）达标分值占50%

eq \o\ac(○,1)完成时间：10分；每次投中篮为5分，2次共10分。每人两次测试机会，计最好一次成绩。

eq \o\ac(○,2)时间标准：

表5 时间标准表

	分 值
	男子标准(秒)
	女子标准(秒)

	10
	14.0
	16.0

	9
	14.5
	16.6

	8
	15.0
	17.2

	7
	15.5
	17.8

	6
	16.0
	18.4

	5
	16.5
	19.0

	4
	17.0
	19.6

	3
	17.5
	20.2

	2
	18.0
	20.8

	1
	18.5
	21.4

eq \o\ac(○,3)评分方法：评分规定动作完成情况由各名裁判员独立评分，再取平均分。得分保留小数点后一位。

eq \o\ac(○,4)篮球项目比赛用球：男子7号球，女子7号球、6号球可自选。比赛用球的充气量符合国家正式比赛要求。

（三）排球

1.场地器材设置

（1）排球网高度：男子2.26米、女子2.12米；

（2）在本方场区5号位划一个距端线1.5米、距边线1米3×3米的正方形区域，作为比赛自垫球和传球的区域。

[image: image4.wmf]
图3  排球测试场地图

（3）在本方场区内3号位，摆放一个用不锈钢或其它材料制作高1.8米、直径2.5米的圆形框架，框架底座圆心距边线4.5米并贴近球网，作为选手传球落点器材。

（4）在本场区4号位的进攻线、边线、中线划3×3米正方形区域，作为扣球起跳区域。

（5）在对方场区2号位的进攻线、边线、中线划3×3米正方形区域，作为扣球落点禁区。

（6）比赛用球使用标准比赛排球。在发球区、垫球区、扣球区各准备一筐球。

2.比赛方法和要求

比赛以计时形式进行，选手从发球线起跑开始计时     2号位3米×4移动      发球区发球2个     5号位自垫球3个、自传球2个     4号位扣自抛球1个     跑回发球区。（见图5）

（1）选手在本场区发球区听到指令后起跑，迅速跑到本场区2号位进行3米×4移动。从发球区跑到2号位手推倒中线上的标志物，跟着折返本场区手推倒中线上的标志物进攻线，再次移动到中线推倒中线上的标志物，最后加速跑到本场区的发球区发球。

（2）选手从本场区发球区发2个球，男选手采用上手发球、女选手采用上手或下手发球。要求发出的球必须从过网区通过球网垂直平面，落球点在对方场区内，如击球时脚踏或越端线、发球不过网、球触标志杆进入对方场区、界外球等违反比赛规则，选手需取另一个球重新发球，计时不停止，以至发2个有效球为止。选手判断发球有效后迅速到本场区5号位自垫球。

（3）选手在5号位划定的区域进行自垫球和自传球。选手自行抛起球，连续双手自垫球3次自传球2次，并将第2个传球传到3号位设定的框架内。要求脚不能踏或越出3×3米框线，垫起的球必须高于选手头部（高度不达标或持球1次扣5分。），传球不能有停滞（接住或抛出）手的动作。

（4）选手将球传进框后跑到本场区4号位进行自抛扣球1个。（传球未进框扣10分，）选手自己将球抛起，助跑一步或两步以上在自抛自扣球区域起跳（双脚必须同时离开地面），将高于头部球扣到对方场区除2号位3×3米区域外的有效区域。如扣球出界、不过网、触标志杆、球从标志杆外进入对方场区、扣球后触网、球落在禁区内等算违例，扣5分。选手判断扣球有效后迅速跑回发球区，比赛结束。

（5）比赛执行中国排球协会审定的2013-2016《排球竞赛规则》。比赛中出现移动、发球、垫球、传球、扣球等动作犯规或动作不到位等，成绩无效。比赛用球的充气量符合国家正式比赛要求。

图4  排球比赛线路图

（6）每人可测试二次（如选手申请第二次测试，则在全组选手测试完成第一次测试后，再进行第二次测试），取成绩最好的一次。（每个人按要求完成相应次数，不重新完成，为例一次5分，直至扣为0分。）

3.评分方法

表6 排球评分办法

	分值
	排球（秒）

	男
	女

	100
	23
	25.5

	95
	24.3
	26.8

	90
	25.6
	28.1

	85
	26.9
	29.4

	80
	28.2
	30.9

	75
	29.3
	31.8

	70
	30.4
	32.9

	65
	31.5
	34

	60
	32.6
	35.1

	55
	33.5
	36

	50
	34.4
	36.9

	45
	35.3
	37.8

	40
	36.2
	38.7

	35
	37.1
	39.6

	30
	38
	40.5

	25
	38.7
	41.2

	20
	39.4
	41.9

	15
	40.1
	42.6

	10
	40.8
	43.3

	5
	41.5
	44

	0
	42.2
	44.7

（四）体操技巧技能

1.方法

（1）展示一组技巧规定组合动作内容。展示队员应着运动服装、体操鞋。

（2）展示人员按顺序出场，得到裁判长示意允许后，面向裁判长举右手回应，即开始做动作。做完后，面向裁判长站好，即为结束。

（3）成套动作只允许做一次。单个动作若出现失误，允许重做一次，但必须按规则规定扣除相应的分值。

2.内容

男子技巧规定动作组合：慢起成头手倒立（停3秒）（起始姿势不限）→团身前滚翻成蹲撑→团身后滚翻→鱼跃前滚翻→原地上步侧手翻→后脚向前并步同时转体90°成直立。

女子技巧规定动作组合：直立上一步成燕式平衡（停3秒） →单脚蹬地前滚翻成直腿坐→后倒成肩肘倒立（停3秒）→经单肩后滚翻成单腿跪撑平衡→跪起跳。

3.动作分值与动作规格

表7 男子技巧组合动作分值（占50%）与动作规格表

	动作名称
	分值
	动作方法描述

	慢起头手倒立（停3秒）-－前滚翻
	16
	手指自然分开在体前撑地，用头的前额上部与两手成等边三角形撑地，身体重心前移，同时提臀，展髋，接近倒立时，两腿并拢上伸，身体挺直成头手倒立，停顿3秒后，推手前倒，并低头含胸屈髋前滚，收腿团身抱膝成全蹲姿势。

	后滚翻
	10
	由蹲撑开始，身体稍前移，接着直臂顶肩推手低头拱背团身后滚，依次经臀、腰、背向后滚动，两手迅速屈臂抬肘翻腕置于肩上（掌心向后），当头部着地时两手用力推地撑起翻转成蹲撑。

	鱼跃前滚翻
	12
	由半蹲两臂后举姿势开始，两臂前摆，同时两脚蹬地，向前上方跃起，身体腾空时保持含胸、紧腰、梗头，髋关节大于90°，腿处臀部水平位。接着两臂前伸撑地、屈臂、低头经后脑着地做前滚翻。

	侧手翻
	12
	由正面向前站立开始（以左脚开始为例），两臂向前上方摆起，左腿前举向前跨出一大步成弓步，接着后腿向后上方摆起，同时上体积极下压，前腿蹬地摆起，同时左手在两脚延长线手掌外展90°撑地并带动肩、头、身体向左转体90°，右手依次向前撑地经分腿倒立，接着左右手依次顶肩推手，一腿落地屈膝蹬直，另一腿侧伸落地成两臂侧举分腿站立姿势，转体90°向前并腿。

表8 女子技巧组合动作分值（占50%）与动作规格表

	动作名称
	分值
	动作方法描述

	燕式平衡
	8
	由直立，两臂侧上举姿势开始，右（左）脚向前一步，上体慢慢前倒，两臂侧举或经前绕至侧举，抬头、挺胸，支撑腿膝关节绷直，另一腿经后向上逐渐抬起，同时上体下压与地面平行，成后举腿平衡姿势，稳定3秒。

	单脚蹬地前滚翻成直腿坐
	10
	两手向前撑垫，燕式平衡支撑脚蹬地，另一腿后摆，同时屈臂、低头，身体中心前移，然后两并拢（膝关节伸直），提臀收腹团身，使头后、颈、肩、背、腰、臀依次着垫向前滚动至直腿坐，两臂侧举。

	肩肘倒立
	12
	直腿坐两臂侧举开始，上体前屈，胸部靠近大腿，两手触脚面，然后上体后倒，收腹举腿，迅速屈肘内收，手撑腰的上部（拇指向腰，其余四指托背），伸髋、挺直身体、脚背绷直，成肘、颈、肩支撑的倒立姿势，稳定3秒。

	经肩后滚翻成单腿跪撑平衡
	12
	肩肘倒立开始，左手在肩上撑垫，右臂侧伸（掌心向上），头左屈。后滚至肩时，右脚向后主动用脚背触垫，左腿向后上方伸出。同时左手稍撑垫并转头，经右肩向后滚翻。接着右膝跪垫，两手向前撑垫，上体抬起成单膝跪撑平衡。

	跪跳起
	8
	由跪立两臂前上举开始，臀部后坐，同时两臂后摆。接着两臂迅速向前上方摆起，摆至前上举时即制动。顺势展髋，脚背和小腿用力下压；当身体向上腾起时，迅速收腿成半蹲站立。

4.动作完成情况评分（占50%）与扣分标准

（1）评分规定动作完成情况由各名裁判员独立评分，去掉一个最高分和一个最低分，再取平均分。得分保留小数点后一位，扣分以2分为最小单位。

（2）规定动作评分办法：展示队员所做动作是否符合动作规格；完成动作的姿势和技术是否正确。每个动作完成并达到要求者可得满分，完成动作有错或错误动作每次以2分为单位进行扣分，未完成动作不予计分，完成动作但达不到要求者，按以下情况扣分：轻微错误扣2-6分；中等错误扣6-10分；显著错误扣10-16分；严重错误扣16-20分。

表9 动作完成情况扣分标准表

	扣 分
	标     准

	轻微错误

扣2-6分
	与正确动作稍有出入。

在完成动作时，姿势不准确；动作幅度轻微不够；过渡过程中轻微犹豫或调整；平衡动作中的轻微不稳定；为了控制动作腿有轻微弯曲或分开；转体轻微过多或过少；平衡动作或动力性动作或落地动作有多余动作，但未移动。

	中等错误

扣6-10分
	与正确动作有中等出入；与正确动作有出入，但不明显。

动作幅度较小，身体不紧，身体欠舒展；动作有明显晃动；动作姿势较差，但保持了动作特色；动作中有明显的调整或小跳；为了控制动作腿有明显的弯曲或分开；在完成下法和动力性动作时腾空高度稍不足，落地过重，分腿大致20度；平衡动作或动力性动作或落地后跨出1大步；滚动或动作过程中或动作结束时面和方向不准确。

	显著错误

扣10-16分
	与正确动作有明显出入。

动作幅度明显不够；腿弯曲或分腿明显不合要求；动作造型明显差；为维持动作平衡轻触器械或地面；维持平衡和下法落地后跨出2大步，单膝跪地，或一手撑地。

	严重错误

扣16-20分
	与正确动作有很大差别。

动作幅度严重不足；为了维持平衡移动3步，或4步以上；明显地失去控制，跌倒、坐地、做向前或向后的滚翻动作，双膝着地。

	扣完动作分值
	动作失败或漏做动作。

四、团队项目

（一）队列队形比赛（口令、实作），总分100分。

1.规定动作内容

集合(立正，稍息，向右看齐，向前看，报数)，原地向左、右、后转，原地一列横队变二列横队及互换，一路纵队变二路纵队及互换；齐步走，跑步走，跑步、齐步互换，立定，行进间向左、右、后转走，行进间裂队、并队走，行进间左（右）转弯走。具体动作规范，详见人教版小学段教师用书队列和队形（体操队形）章节要求。

2.要求

参赛队自行设计路线顺序，尽量避免重复使用口令，从指定起始位置开始，到将本队带回到起始位置结束。自主编排指定内容，将其融入完整比赛中。应充分利用指定场地，避免偏场。在完成指定内容前提下，可增加内容以提高精彩程度，自主增加的内容如出现错误也相应扣除错误分。

3.规范

队列队形比赛前和结束时指挥员必须向裁判长报告，报告时裁判长须起立。

队列队形比赛前，指挥员应跑步至距裁判席5—8米处报告：“报告裁判长，××××代表队队列队形比赛准备完毕，请指示”

裁判长：“开始”。

指挥员：“是”。指挥员跑步至队列前开始队列队形比赛。

队列队形比赛结束后，指挥员应跑步至距裁判席5—8米处报告：“报告裁判长，××××代表队队列队形比赛已经完毕，请指示”。

裁判长：“退场”。

指挥员：“是”。指挥员跑步至队列前指挥队伍退场。

	裁  判　席

入场处                 退场处

表10 集体进行队列评定标准表

	序号
	内容
	动作要点
	扣分标准

	1
	军姿军容 精神面貌 （10 分）
	军容严整，姿态端 定，着装整精 神振奋。
	1.不按规定着装；（扣2分）

2.军容不严整、不整齐；（扣1分）

3.姿态不端正，精神不振奋。（扣 2分）

	2
	指挥位置 指挥动作 （25 分）
	指挥位置正确，变 换位置的时机恰 当，路线正确，指 挥动作符合要求。
	1.形象气质不好，精神不饱满；（扣3-5 分）

2.指挥位置不准确；（扣4分）

3.变换指挥位置不果断；（扣4 分）

4.变换指挥位置方法不当；（扣4 分）

5.变换指挥位置时机不当；（扣4 分）

6.指挥动作不准确。（扣4分）

	3
	口令 （25 分）
	口令准确、清楚、 洪亮，时机得当。
	1.口令下达不清楚；（扣5分）

2.口令下达不准确、不熟练；（扣3-5 分）

3.口令下达不果断、不及时；（扣3—5分）

4.口令声音不洪亮。（扣3-5分）

	4
	指挥程序 规定内容 （40 分）
	能按规定内容和 指挥程序进行，熟 练准确。
	1.规定内容有遗漏；（扣5分）

2.指挥程序有颠倒；（扣3-5分）

3.指挥位置不准确；（扣3—5分）

4.规定内容和指挥程序不熟练；（扣3-5分）

5.规定内容和指挥程序不准确。（扣3—5分）

	备注
	每项总扣分不超过该项目的总分值。

（二）武术套路比赛，总分100分。

1.规定动作

弹腿推掌，震脚架打，弓步撩拳，开步双劈，震脚砸拳，马步冲拳，插步摆掌，弓步顶肘，提膝穿掌，仆步穿掌等10个动作。注：所有规定动作均取自人民教育出版社的《体育与健康》（水平二至五）。

2.具体要求

（1）展示内容为自由组合，但须包含10个规定动作，且全体参与统一完成规定动作。

（2）可以依据个人或团队能力，编排10个规定动作以外的自选动作。

（3）整套展演动作需有起势和收势。

（4）上下场须行抱拳礼。

3.展演时间

1—2分钟。

4.评分办法及标准

（1）评分办法

eq \o\ac(○,1)参赛队听到上场点名时、完成展演后以及裁判长宣布最后得分时，应向裁判长行抱拳礼。

eq \o\ac(○,2)规定动作每缺少1个（个人或团体），由裁判长扣5-10分。

eq \o\ac(○,3)参赛队少于竞赛规程规定的人数，每少1人，扣1分。

eq \o\ac(○,4)凡超出或不足规定时间5—10秒（含10秒），扣1分；超出或不足规定时间10—20秒（含20秒），扣1分；以此类推，最多扣5分。

5.评分标准

表11 武术套路评分标准表

	内容

分值
	评分标准

	100—85分
	凡技术娴熟、劲力顺达；内容充实、编排合理；节奏分明、风格突出者。

	84—70分
	凡技术较娴熟、劲力较顺达；内容较充实、编排较合理；节奏较分明、风格较突出者。

	69---50分
	凡技术不娴熟、劲力不顺达；内容不充实、编排不合理；节奏不分明、风格不突出者。

	规定动作分值
	每缺少一个扣10分。

附件3

四川省第一届中小学体育教师基本功比赛报名表

代表队：　　　　  　       　联系人：　　     　　　　电话：
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	教龄
	学段
	职称
	所在学校
	学校类别
	联系电话
	备注

	1

	2

	…

	21

	领     队

	单位

	职务/职称

	联系电话

	指导教师1

	单位

	职务/职称

	联系电话

	指导教师2

	单位

	职务/职称

	联系电话

注：1.本表请转化成excel表上报电子文档；2.学段是指参赛教师本学期实际教学的学段，填小学、初中、普高、中职；3.职称填初级、中级、高级和正高级教师。4.学校类别填：农村、乡镇、城市。5.各代表队按小学（男、女）、初中（男、女）、高中（男、女）依次填写。

附件4

四川省第一届中小学体育教师基本功比赛评委专家推荐表

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	职称/职务
	专业/专项
	单位
	推荐人

	1

	2

	…

附件5

临时更换人员申请表

市（州）：

	原参赛队员

	性别

	年龄

	单位

	职称

	学段

	联系电话

	现参赛队员

	性别

	年龄

	单位

	职称

	学段

	联系电话

	更 换 理 由

	领队意见（签字）：

年    月    日
	组委会主任意见（签字）：

                                                 年     月    日

— 2 —
— 1 —